Discusso è anche un terzo frammento, tratto dalle *Res cottidianae* di Gaio:

Gai. 2 rer. cott. D. 41.1.9.4: *Nihil autem interest, utrum ipse dominus per se tradat alicui rem an voluntate eius aliquis. Qua ratione, si cui libera negotiorum administratio ad eo qui peregre proficiscitur permissa fuerit et is ex negotiis rem vendiderit et tradiderit, facit eam accipientis.*

Nel passo è affermato che non interessa se la *traditio* sia realizzata dal *dominus* in prima persona, o da qualcun altro per sua volontà. Per lo stesso motivo, se colui al quale è stata concessa la *libera negotiorum administratio* dal *dominus* partito per l'estero, nell'esercizio della sua attività di gestione, vende e consegna una cosa, renderà questa del compratore.

Lo stesso frammento è riportato, con poche varianti, nelle Istituzioni di Giustiniano:

I. 2.1.42-43: *Nihil autem interest, utrum ipse dominus tradat alicui rem, an voluntate eius alius. Qua ratione, si cui libera negotiorum administratio a domino permissa fuerit isque ex his negotiis rem vendiderit et tradiderit, faci team accipientis.*

Parte della dottrina²¹ ha visto in questo brano delle *Res cottidianae* una conferma della teoria secondo cui, nel periodo classico, il *procurator omnium bonorum* avrebbe goduto di un illimitato potere di alienare beni del *dominus*. Il frammento sarebbe sfuggito ai compilatori che avrebbero omesso di inserire il consueto riferimento ad un mandato speciale. Altra parte²² vi vede attestati i principi giustiniani sulla base dei quali sono stati modificati i brani classici. Altri²³ ancora, invece, hanno visto nella *libera negotiorum administratio*

²¹ Cfr. P. BONFANTE, *Le facultà*, cit., 8.

²² Cfr. E. ALBERTARIO, *'Libera administratio'*, cit., 141, il quale ritiene interpolati sia l'espressione *voluntate eius aliquis*, che avrebbe sostituito l'originaria frase *qui loco domini est*, sia tutto l'inciso relativo alla *libera administratio*. Le interpolazioni sarebbero state realizzate al fine di ricondurre la facultà di alienare del *procurator* sempre ad una volontà specifica del *dominus*. Per la genuinità dell'espressione *voluntate eius* cfr. A. BURDESE, *Autorizzazione*, cit., 48 s., che, tuttavia, ritiene censurabile nel testo il passaggio dall'affermazione generica della legittimazione ad alienare di chiunque abbia ricevuto l'incarico dal proprietario, all'esemplificazione ristretta al *procurator*.

²³ Cfr. P. ANGELINI, *Il procurator*, cit., 124 ss. Ad avviso dell'Autore non ci sarebbe contrasto tra Mod. 6 *diff.* D. 3.3.63 e Gai. 2 *rer. cott.* D. 41.1.9.4 perché, nel primo passo si esprimerebbe una regola valida per ogni *procurator omnium bonorum*, mentre nel secondo si farebbe riferimento ad un mandato generale che comporterebbe l'attribuzione al *procurator* di facultà più ampie di quelle normalmente spettanti.